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NIEWIADOMA. Zakład Badań Polskiego
pow. Sokołów Podlaski 8rsdniowleosa

Uniwersytetu Warszawskiego

Badania prowadziła dr Maria Mlśklewioz przy współ
udziale Anny-Leny Oerdln - absolwentki Uniwersytetu 
w Uppsall 1 studentów archeologii UW. Finansował 
WKZ woj. warszawskiego i Zakład Badań Polskiego Śred
niowiecza UW. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko 
wczesnośredniowieczne /XII-XIII wiek/.

Cmentarzysko położone jest w odległości około 400 a na zaohód 
od grodziska» na łagodnym wzniesieniu wśród pól.

W sierpniu rozpoczęto tu systematyczną eksploraoję obiektu 
'prowadząo ją od strony południowej, znajdującej się w najniższej 
ozęśol wzgórza podorywanej oorocznie przez użytkowników pól. W oią- 
gu miesląoa przekopano powierzohnię dwu arów oraz odozyszozono 
trzeoi, odkrywając 9 grobów w obudowadh kamiennych, przykrytyoh 
brukiem.

Obiekt w Niewiadomej należy do typu mazowieckich cmentarzysk 
w obudowie kamiennej 1 był już rozkopywany na poozątku XX wieku. 
Obecne praoe mają za zadanie metodyczne przebadanie nekropoli dla 
uzyskania całości materiałów zabytkowych 1 kostnych. Pozwoli to na 
poznanie 1 opracowanie całego kompleksu osadniczego w Niewiadomej, 
w skład którego wchodząi gród, osady przygrodowe 1 cmentarz.

Odkryte w br. groby były słabo zachowane. W czterech obudowaoh 
kamiennych, bez bruków nakrywających, znaleziono jedynie ułamki oe- 
ramki i węgle drzewne. W pozostałych pięciu grobach, które miały 
obstawy kamienne wypełnione drobnym brukiem kamiennym, odsłonięto 
słabo zachowane kości ludzkie oraz towarzyszący pochówkom materiał
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zabytkowy. Najciekawszy był grób nr 4 ze szozątkaml kostnymi dzleo«J 
ka, wyposażony w jeden kabłąozek srebrny na półtora zwoju, jeden 
pierścionek z taśmy brązowej, 19 różnpkólorowyoh paolorków szkla- 
nyoh oraz 9 fragmentów ceramiki. Przy kośclaoh szkieletu odkryto 
też kośol drobne, przepalone w ogniu*

Pochówki te datować można na XIII wiek. Pochodzą one z pery- 
, ferii omentarzyska. Sądzić trzeba, że oentralne partie obiektu, 
przyniosą olekawsze rezultaty.

NOWOGROD, pow. Łomża Konserwator Zabytków Archeolo
gicznych w Białymstoku. Muzeum 
w Łomży 1 Nowogrodzie.,

Badania prowadził mgr lnż. arch. Tadeusz S. Żurowski, 
przy współpraoy dr Andrzeja Niewęgłowskiego 1 mgr Jo
lanty Sobleoh. Finansował WKZ w Białymstoku^ Pierwszy 
sezon badań. Grodzisko nizinne, wczesnośredniowieczne.

W llpcu rozpoczęto badania na stanowisku nr 5 zwanym "Kępa", 
leżąoym u ujścia rzeki Pisy do Narwi, które doc. dr A. Chętnlk 
uważał od 1935 roku za grodzisko halsztackie 1 wczesnośredniowiecz
ne. Podczas regulaojl ujścia Pisy znąlezlono dużo zabytkowych 
prze ulotów żelaznych 1 ceramikę z różnych okresów, m.in. monety 
rzymskie, 1 odsłonięto konstrukoje drewniane. Dooent A. Ghętnik 
nazwał je płotaml-bramamli w swyoh pracaoh 1 przekazach historycz
nych uważał je za pozostałość ludności przybyłej tu we wozesnym 
Średniowieczu z Pomorza Zachodniego. Trójkątny oypel wyniesiony 
nad poziom wody około 3-4 m jest odoięty od lądu półokrągłym rowem
w odległości *40 m i otoczony wałem w odległośoi 90 m. Wał silnie


